Администрация
сельского поселения

«Нерица»

«Неридз»

сикт овмöдчöминса

администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ш УÖ М

от 02 апреля 2025 г.                                                                                               № 06

 О работнике администрации сельского  поселения
«Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский

Республики Коми, уполномоченном на решение задач
в области гражданской обороны, предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

      Во исполнении Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994г.
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановлений Правительства
Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной
системе предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях», от 06.10.2003

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской
Федерации», от 10 июля 1999 г. № 782 о создании (назначении) в организациях
структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в
области гражданской обороны и с целью совершенствования качества работы
сельского поселения по вопросам обеспечения мероприятий гражданской
обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения,
первичных мер пожарной безопасности.

администрация сельского поселения «Нерица» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить  Положение о работнике администрации сельского поселения
«Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский Республики Коми,

специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  согласно приложению.

       2.  Назначить  работника, специально уполномоченного на решение задач в
области гражданской обороны -  ведущего эксперта администрации сельского
поселения  «Нерица»  Юшманову Александру Фёдоровну.
 3. Признать утратившими силу постановление главы сельского поселения
«Нерица» от 29 января 2008 г. № 4 «О работнике администрации сельского
поселения «Нерица», уполномоченном на решение задач в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
постановление администрации сельского поселения «Нерица» от 25 марта 2011
года № 12 «О внесении изменений и дополнений в постановление главы
сельского поселения «Нерица» от 29.01.2008 г. № 4 «О работнике

администрации сельского  поселения «Нерица», уполномоченном на решение
задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций».
      4.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Нерица»                                                   В.В. Дуркина

Приложение №1

к постановлению администрации

сельского поселения «Нерица»

                                                                                       от 02 апреля 2025 года № 06

   ПОЛОЖЕНИЕ

о работнике администрации сельского поселения, специально уполномоченном
на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

I. Общие положения

1. Настоящее Положение,  разработанное в  соответствии  законами
Российской Федерации от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ (в ред. от 08.08.2024 г.) «О гражданской обороне», от
06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства
Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций», от 10 июля
1999г. № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных
подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области
гражданской обороны»,  Уставом сельского поселения «Нерица»

муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми и  определяет
порядок служебной деятельности  работника администрации сельского
поселения, уполномоченного на решение задач в области защиты населения и
территорий сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и гражданской обороны (далее – работник  по делам ГО
и ЧС).

2. Работник по делам ГО и ЧС в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией
Республики Коми, законами Республики Коми, иными нормативными
правовыми актами Республики Коми, нормативными правовыми актами
муниципального образования муниципальный район «Усть-Цилемский»,
Уставом и другими нормативными правовыми актами муниципального
образования сельское поселение «Нерица» и настоящим положением.

3. Работник по делам ГО и ЧС осуществляет свою деятельность под
руководством Главы администрации сельского поселения, а так же  во
взаимодействии с отделом по делам ГО и ЧС муниципального района «Усть-

Цилемский» и работниками организаций, находящихся на территории  сельского
поселения «Нерица», уполномоченными на решение задач в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

II. Основные задачи  работника  по делам ГО и ЧС.
      участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах поселения;
      обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных
пунктов поселения;
       организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите
населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

III. Основные функции работника по делам ГО и ЧС

       Работник по делам ГО и ЧС в соответствии с возложенными на него
задачами осуществляет следующие возложенные на него функции:

     1) планирует основные мероприятия сельского поселения в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
осуществления первичных мер пожарной безопасности и безопасности на
водных объектах на год, на квартал.

      2) разрабатывает в установленном порядке и ежегодно уточняет планы
гражданской обороны и защиты населения сельского поселения, организует
разработку и ежегодное уточнение планов гражданской обороны и защиты
населения в организациях, находящихся на территории сельского поселения;

 3) организует проведение мероприятий по переводу гражданской обороны с
мирного на военное время на территории сельского поселения при введении в
действие плана гражданской обороны;

4) оповещает аварийно – спасательные службы и организации  на
территории сельского поселения о приведении в готовность системы
гражданской обороны, угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных
ситуаций.

5)  организует оповещение населения, находящегося вне зоны действия
территориальной централизованной системы оповещения, об угрозе
возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

6) осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией на
территории  сельского поселения об угрозе возникновения и возникновении
чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и пожаров;

7) организует в пределах своих полномочий обучение населения сельского
поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

8) осуществляет контроль  создания, содержания,   использования и
восполнения в организациях на территории сельского поселения резервов
материально – технических ресурсов для нужд гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

9) организует планирование  и проведение  мероприятий по жилищно-

коммунальному, медицинскому, продовольственному, транспортному и другим

видам первоочередного жизнеобеспечения населения, эвакуируемого на
территорию сельского поселения;

     10) планирует мероприятия по радиационно-химической и биологической
защите соответствующих категорий населения сельского поселения;
     11)  ведёт учёт средств индивидуальной защиты и приборов радиационно–
химической разведки в организациях, находящихся на территории сельского
поселения;

     12) Готовит проекты нормативных правовых актов администрации сельского
поселения по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и
безопасности на водных объектах;
     13) представляет в администрацию муниципального района «Усть-

Цилемский» Республики Коми табельные отчёты и донесения по вопросам
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской
обороны.

IV. Полномочия  работника по делам ГО и ЧС

1) запрашивает и получает в установленном порядке от организаций,
находящихся на территории сельского поселения, независимо от их форм
собственности и подчинённости, сведения,  материалы и документы,
необходимые для решения вопросов, относящихся к полномочиям работника по
делам по ГО и ЧС;

2) ежегодно представляет в администрацию муниципального района «Усть-

Цилемский» Республики Коми  письменные доклады «О состоянии гражданской
обороны сельского поселения», «О состоянии защиты населения и территорий
сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера».

                                                        Л И С Т

СОГЛАСОВАНИЯ  ОБРАЗЦА ПОСТАНОВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Об утверждении Положения о работнике, специально уполномоченном на
решение задач в области  защиты населения и территорий  от чрезвычайных
ситуаций и гражданской обороны  сельского поселения»

Внесен оперативным отделом Комитетом по делам ГОЧС Республики Коми
начальник оперативного отдела                                                    А. И. Лобашов

Должностное лицо
Главного управления

МЧС России по
республике Коми

Фамилия, Имя,
Отчество, роспись
должностного лица

Результат согласования